
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. UO dei O 3 UIG. 2018

OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale della Relazione illustrativa al

Rendiconto della Gestione 2017 e Schema di Rendiconto della Gestione 2017

approvato con Decreto Sindacale n. 130 del 29/05/2018.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'aano duemiladiciotto il giorno 1 H£ del mese di LI/&.H0.

alle ore J I ( $ O, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AW.H.A.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 1 5 del 04.08.20 1 5 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/9 1 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la nota Prot. n. 9073 del 26/06/2018, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, in riferimento al Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.533/GAB del
08/03/2018;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della li
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE" la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

Predisposta dalla II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributari"

Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria"

OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale della Relazione illustrativa al
Rendiconto della Gestione 2017 e Schema di Rendiconto della Gestione 2017 approvata
con Decreto Sindacale n. 130 del 29/05/2018.

VISTO il Decreto Sindacale n. 130 del 29/05/2018 avente per oggetto "Art. 151 e 231
D.lgs. N 267/2000- Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2017 e Schema di
Rendiconto della Gestione 2017- Approvazione";

CONSIDERATO che l'allegato "A" denominato "Relazione Illustrativa" che costituisce
parte integrante e sostanziale del suddetto Rendiconto di Gestione 2017, presenta un mero
errore materiale di trascrizione nel prospetto riguardante l'evoluzione del l 'u l t imo triennio
del risultato di amministrazione (pag. 10) specificatamente per quanto riguarda
l'esposizione della quota della "Parte disponibile" dell'avanzo relativa all'anno 2016, come
da prospetto allegato ( lett. e):

Risultato di amministrazione (+/-}

di cui:

a) Parte accantonata

b) Parte vincolata

e) Parte destinata a investimenti

e) Parte disponibile (+/-) *

2015

21.481.188,08

9.706.180,22

7.744.669,61

606.531,65

3.423.806,60

2016

11.694.177,39

5.581.962,80

3.986.176,38

578.564,63

1.547.473,58

2017

16.820.969,41

4.586.558,88

14.493.866,83

496.609,90

-2.756.066,20

VISTA la deliberazione n. 49 del 1//09/2017 del Commissario straordinario con i poteri
del Consiglio metropolitano avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto della
gestione per l'esercizio finanziario 2016" dalla quale scaturiva un risultato di
amministrazione complessivo pari ad € 11.694.177,39;

VISTA la Deliberazione n. 55 del 21/11/2017 del Commissario Straordinario con i poteri
del Consiglio metropolitano avente per oggetto: "Rideterminazione dei vincoli del
risultato di amministrazione relativo al Rendiconto esercizio finanziario 2016", la cui
adozione si è resa necessaria a seguito della rilevazione del mancato accantonamento sul
risultato di amministrazione 2016 delle somme accertate a vincolo di destinazione di spesa
e non impegnate nell'esercizio 2016 relative ai mutui Cassa DD.PP. meglio descritti nella
prefata deliberazione n.55/2017, individuando un nuovo risultato di amministrazione pari
ad € -3.763.939,97 come da prospetto che segue :



Risultato di amministrazione (+/-)
di cui:
a) Parte accantonata
b) Parte vincolata
e) Parte destinata a investimenti
e) Parte disponibile (+/-) *

2015

21.481.188,08

9.706.180,22
7.744.669,61

606.531,65
3.423.806,60

2016

-11.694,177,39

5.581.962,80
9.297.589,93

578.564,63
-3.763.939,97

2017

16.820.969,41

4.586.558,88
14.493.866,83

496.609,90
-2.756.066,20

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 126/2014;
- i vigenti principi contabili applicati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

con i poteri della Giunta Metropolitana,

DECRETI

DARE ATTO della rettifica del prospetto del risultato di amministrazione dell'ultimo
triennio con la seguente evoluzione come sotto indicato,

Risultato di amministrazione (+/-)
di cui:
a) Parte accantonata
b) Parte vincolata
e) Parte destinata a investimenti
e) Parte disponibile (+/-) *

2015

21.481.188,08

9.706.180,22
7.744.669,61

606.531,65
3.423.806,60

2016

11.694.177,39

5.581.962,80
9.297.589,93

578.564,63
-3.763.939,97

2017
16.820.969,41

4.586.558,88
14.493.866Ì83

496.609,90
-2.756.066,20

APPROVARE la rettifica del prospetto del risultato di amministrazione dell'ultimo
triennio con la seguente evoluzione così come sopra indicato, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento ad integrazione del Decreto Sindacale 130 del
29/05/2018 "Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2017 e Schema di
Rendiconto della Gestione 2017- Approvazione";

Messina,

Il Funzionario
rt Dott.ssci S. Leardi .
JMx»*̂  v-a-oJ^
' \I Diri

Doti. Mass

11 ResponsabileiTitolare P.O.
Doti. S/èfcciò



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

j f a //Q IX.-m fr T- v \

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 03/W/^?//

IL DIRtòJjNTE F.F.
Dott. Mamifw Ranieri

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii, si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIG
Dott. Massjt

E F.F.
Ranieri

3 DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO P
n a o



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
(Qfii. Catene De Luca)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.ll L.R. 3-12-1991 n.44)

II sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

Che il presente Decreto è stato pubblicato all'Albo on-line dell'Ente

il ' e per giorni consecutivi e che contro lo stesso

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di

controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


